
 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI  

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Aranjamentului Administrativ între autoritățile competente din 

România și din Statele Unite ale Americii, semnat la București, la 23 martie 2023, 

pentru aplicarea Acordului în domeniul securității sociale între România și Statele Unite 

ale Americii, semnat la București, la 23 martie 2023 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 

590/2003 privind tratatele,  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

ARTICOL UNIC 

Se aprobă Aranjamentul Administrativ între autoritățile competente din România și 

din Statele Unite ale Americii, semnat la București, la 23 martie 2023, pentru aplicarea 

Acordului în domeniul securității sociale între România și Statele Unite ale Americii, 

semnat la București, la 23 martie 2023 și ratificat prin Legea nr.3/2024.  

 

 

PRIM-MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 

 

 

 

 

https://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/prim-ministru1687421541

